
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

� 0323/509511 � 0323/509508 @ info@consorziorifiutivco.it � www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 46 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Ricognizione annuo 2016 circa condizioni di soprannumero od eccedenze del 

personale a tempo indeterminato ai sensi degli articoli 6 e 33 del D.lgs. n. 

165/2001 e smi 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di dicembre alle ore 16:30 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente PRESENTE 

MAZZA CRISTINA Vice presidente ASSENTE 

PETRONI RICCARDO Consigliere PRESENTE 

BASSETTI VERA Consigliere PRESENTE 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata 
la presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: Ricognizione annuo 2016 circa condizioni di soprannumero od eccedenze del 

personale a tempo indeterminato ai sensi degli articoli 6 e 33 del D.lgs. n. 165/2001 e smi. 

Del CdA n. 46 del 22.12.2015 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto  

l’articolo 33 del D.Lgs n. 165/2001 così come da ultimo modificato dall’articolo 16 

della Legge n.183/2011, cd Legge di stabilità 2012; 

Ricordato che  

la disposizione in premessa impone a tutte le Amministrazioni Pubbliche di 

effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del 

personale e dei dirigenti;  

la stessa disposizione impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio 

settore e sanziona le Amministrazioni Pubbliche inadempienti con il divieto di effettuare 

assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da 

applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero 

ai fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito 

negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 

Preso atto che 

la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 

tempo indeterminato extra dotazione organica; 

la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli 

dettati dal Legislatore per il tetto di spesa del personale (cioè l’anno 2008 per gli Enti non 

soggetti al patto e l’anno precedente per quelli soggetti al patto) e dal superamento del 

tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente; 

 Vista la comunicazione datata 22/12/2015 recata dal Segretario e dal Direttore 

dell’Ente, nella quale risulta che per l’anno 2016 non sussistono per questo Ente situazioni 

di soprannumero e/o eccedenza di personale di ruolo;  

Dato atto che sulla proposta di deliberazione di cui sopra ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. il Direttore 
dell’Ente; 
 
 Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto 

DELIBERA 

a) dare atto che presso l’Ente consortile non sono stati accertati per l’anno 2016 né 

dipendenti, né dirigenti in condizioni di soprannumero; 

b) dare atto che presso l’Ente consortile non sono stati accertati per l’anno 2016 né 

dipendenti, né dirigenti in eccedenza; 



c) dare atto che l’Ente consortile non deve avviare per l’anno 2016 procedure per la 

dichiarazione di esubero di dipendenti o di dirigenti; 

d) dare corso all’adozione del programma del fabbisogno di personale per l’anno 

2016 e per il triennio 2016/2017/2018; 

e) inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione 

e contestualmente informare i soggetti sindacali  dell’esito della ricognizione; 

f) dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, ad immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. N. 267/2000; 
 

g) trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché 

il predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle 

deliberazioni e ne disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio informatico  

presso il sito dell’ente www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 
all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 14/01/2016
per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

14/01/2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

14/01/2016

14/01/2016

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/12/2015


